
IROP II
programové období 2021 – 2027 

Viktor Kruml 

26. 04. 2023, Ústí nad Labem



2

INFORMACE PRO ŽADATELE A PŘÍJEMCE 

• Informace k výzvám IROP 2021 – 2027: https://www.irop.mmr.cz/cs/
(přehled dle jednotlivých oblastí podpor IROP, harmonogram výzev, konzultační
servis, kategorie regionů)

https://www.irop.mmr.cz/cs/


3

INFORMACE PRO ŽADATELE A PŘÍJEMCE 

• Změny oproti IROP 2014 - 2020:

https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/zmeny-v-irop-2021-2027

• Obecná pravidla pro žadatele a příjemce IROP 2021-2027

https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/dokumenty

• Závazná stanoviska ŘO IROP 2021-2027

https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/zavazna-stanoviska-ro-irop-2021-2027

• Specifická pravidla

https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027

• Uživatelské příručky: 

https://irop.mmr.cz/cs/ms-2021

(příručka postup pro podání žádosti 
o podporu je součástí příloh výzvy)

https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/zmeny-v-irop-2021-2027
https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/dokumenty
https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/zavazna-stanoviska-ro-irop-2021-2027
https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027
https://irop.mmr.cz/cs/ms-2021


4

ZMĚNY IROP 2021 – 2027

• Zavedení tří kategorií regionů – maximální míra spolufinancování z EU
fondů pro méně rozvinuté regiony je 85 %, pro přechodové regiony – 70 %,
pro rozvinutější regiony – 40 %



Změny IROP 2021- 2027

• Všechny výzvy v IROP jsou průběžné - jedná se o nesoutěžní

výzvy, projekty se nebodují (neprobíhá věcné hodnocení).

• Nebudou vyhlašované integrované podvýzvy - žadatelé

podávají žádosti přímo do výzev ŘO IROP pro integrované projekty

po kladném vyjádření ITI/MAS.

• ITI/MAS zůstávají v roli nositele integrované územní strategie

a posuzují pouze soulad projektového záměru žadatele

s integrovanou strategií ITI/CLLD.

• Způsob vyhlašování výzev:

Bez avíza Avíza výzev Výzvy s posunutým příjmem

žádostí v MS2021+

• Vzorkování - kontrola žádostí o platbu, veřejných zakázek a ZoU

dle stanoveného vzorku



6

Vzorkování

• Kontroly veřejných zakázek, žádostí o platbu, zpráv o realizaci a zpráv
o udržitelnosti budou probíhat na vzorku (více viz kap. 16 Obecných
pravidel).



• Způsobilost výdajů - obecně od 1. 1. 2021 (podrobnosti upraveny ve

Specifických pravidlech).

• Zjednodušené metody vykazování - paušál (nepřímé výdaje) výdaje

typu studie proveditelnosti, administrace VŘ, TDI, BOZP, autorský dozor,

projektová dokumentace apod. Proplácení bez kontroly dokladů do výše

stanoveného procenta z celkových přímých způsobilých výdajů projektu

ve výši 7%. V některých výzvách. Kategorie nepřímých nákladů

• Registrace uživatele v MS 2021+ - nově přes Národní identitní autoritu

(NIA).

• Kontrolní listy - společně s vyhlášením výzvy budou na webu Centra

zveřejněny kontrolní listy pro kontrolu formálních náležitostí a přijatelnosti,

tzn., že žadatel si může sám ověřit, zda jeho projekt úspěšně projde touto

fází hodnocení.
https://www.crr.cz/irop/projekt-a-kontrola/kontrolni-listy/kontrolni-listy-pro-hodnoceni/

Změny IROP 2021- 2027

https://irop.mmr.cz/getmedia/f27e03b7-f6d2-4f24-96af-4ab04dd0b002/IROP_Aplikace-pausalni-sazby-na-neprime-naklady_Kategorie-neprimych-nakladu.pdf.aspx?ext=.pdf
https://www.crr.cz/irop/projekt-a-kontrola/kontrolni-listy/kontrolni-listy-pro-hodnoceni/


8

• Zjednodušení struktury rozpočtu - vyplní se pouze
• Celkové způsobilé výdaje - investiční
• Celkové způsobilé výdaje - neinvestiční
• Celkové nezpůsobilé výdaje

• Poskytnuté údaje veřejné správě - V souladu se zákonem č. 12/2020 Sb., o
právu na digitální služby a o změně některých zákonů, nepožadujeme po
žadatelích předložení již jednou veřejné správě poskytnutých údajů - jedná
se např. o výpis z Obchodního rejstříku, výpis z katastru nemovitostí, výpis z
Živnostenského rejstříku, výpis z Evidence skutečných majitelů atd.

ZMĚNY IROP 2021 – 2027



9

ZMĚNY IROP 2021 – 2027

• eCBA a sledování příjmů v projektu – zrušeno

• Fikce doručení
• Lhůty pro splnění většiny povinností jsou navázány na datum doručení

dokumentu či depeše žadateli/příjemci.
• Za okamžik doručení se považuje přihlášení jakéhokoli uživatele do

MS2021+ s přístupem na daný projekt a to bez ohledu na přidělenou
roli (signatář, editor, čtenář …).

• Pokud se do MS2021+ nikdo z uživatelů s přístupem na projekt
nepřihlásí do 10 kalendářních dnů od data odeslání, považují se
dokument/depeše za doručené (více viz kap. 1.6 Obecných pravidel).



10

ZMĚNY IROP 2021 – 2027

• Plné moci
• Není závazný vzor
• V případě, že žádost o podporu za žadatele bude zpracovávat externí

subjekt, doporučujeme žadateli, aby měl k žádosti o podporu přidělen
přístup s rolí správce přístupů.

• Externí subjekt by měl mít roli zástupce správce přístupů.
• Pokud si žadatel neponechá roli správce přístupů, a externí subjekt

nebude spolupracovat, může se stát, že žadatel ztratí přístup ke svému
projektu v MS2021+.

• Modul veřejné zakázky
• Zakázky již nejsou navázány na projekt, ale projekty jsou navázány na

zakázku.
• Lze určit, kteří uživatelé mají k zakázce právo editora a kteří čtenáře.
• Komunikace ve vztahu k doložení dokumentace k VZ bude vedena

prostřednictvím těchto osob.



11

ZMĚNY IROP 2021 – 2027

• Nevyčerpané prostředky se mezi sledovanými obdobími (dříve etapy
projektu) přesouvají automaticky, příjemce nemusí o převod žádat
prostřednictvím žádosti o změnu.

• Nahrazení etap sledovaným obdobím (více viz kap. 4.3 Obecných pravidel).
• Formální změna - místo etap je používán termín sledované období,

které bude definováno finančními plány
• Sledované období bude končit 20 pd před datem předložení ŽoP,

obdobně jako nyní etapa



12

ZMĚNY IROP 2021 – 2027

• Hodnocení

• Sjednocení požadavků na žadatele napříč jednotlivými výzvami a 
vytvoření jednotného KL Formálních náležitostí a  přijatelnosti.

• Zavedení tzv. 3. výzvy k nápravě formálních nedostatků žádosti o 
podporu, pokud existuje nesoulad mezi přílohami žádosti a daty v 
MS2021+.

• Přesun „obtížných“ požadavků na žadatele z fáze kontroly 
Formálních náležitostí a přijatelnosti do fáze ex-ante:

• Rozpočet projektu

• Podnik v obtížích

• Stanovení způsobilých a nezpůsobilých výdajů



IROP II – problematická místa

• Zavedena nová kritéria přijatelnosti

• Ve stejné výzvě není podána shodná žádost o podporu v pozitivním nebo neutrálním

stavu.

• Při podání žádosti o podporu nedošlo k účelovému jednání či obcházení podmínek

výzvy podáním žádosti o podporu vyplněné zjevně nedostatečně, např. nevyplněním

povinných polí v ISKP21+ dle Uživatelské příručky Postup pro podání žádosti o

podporu MS2021+.

• Posuzování žadatelů z hlediska podniku v obtížích – nyní podléhají

posuzování pouze žadatelé projektů ve vybraných režimech VP:

• nařízení č. 651/2014 (GBER),

• rozhodnutí 2012/21/EU (rozhodnutí SOHZ),

• nařízení č. 360/2012 (nařízení de minimis SOHZ),

• nařízení č. 1370/2007 (nařízení o veřejných službách v přepravě cestujících)

Formulář k PvO prošel úpravou za účelem zjednodušení vyplňování.

Závazné stanovisko ŘO IROP č. 5



IROP II – problematická místa

• Účtování nepřímých výdajů

• dotace na nepřímé výdaje bude proplacena jako neinvestice – nyní v řešení

• VRN / VON stavby jako nepřímé výdaje

• Vedlejší a ostatní náklady uvedené v rozpočtu stavebních prací předkládaného dle

vymezení ve Specifických pravidlech výzvy; jedná se o položky dle § 8, 9, 10

vyhlášky č. 169/2016 Sb. jsou nepřímými výdaji.

• Implementace zásady „významně nepoškozovat“ životní prostředí

(DNSH) a prověřování infrastruktury z hlediska klimatického dopadu v

projektech IROP 2021-2027

• Posuzují se vlivy projektu na klima, udržitelné využívání a ochranu vodních zdrojů.

• Musí být aplikována opatření týkající se:

o předcházení vzniku odpadů a recyklace,

o prevence a omezování znečištění ovzduší, vody nebo krajiny,

o ochrany a obnovy biologické rozmanitosti a ekosystémů.

V některých výzvách je požadováno zpracování samostatné Dokumentace k

prověřování z hlediska klimatického dopadu.



15

INFORMACE PRO ŽADATELE A PŘÍJEMCE
IROP 2021 - 2027

Alokace finančních prostředků IROP

Specifické cíle IROP 2021-2027



• Dosud vyhlášeno 68 VÝZEV

1. výzva vyhlášena 28. 7. 2022, 14:00 v SC 4.4 na podporu knihoven

8 - Vyhlášené

46 - Otevřené

14 - Uzavřené

Vyhlášené Otevřené Uzavřené

Výzvy IROP 2021- 2027



Uzavřené výzvy IROP 2021- 2027 

1. výzva IROP – Knihovny – SC 4.4 (MRR)
naplnění alokace výzvy 113,7 %

3. Výzva IROP – Kybernetická bezpečnost – SC 1.1 (MRR)

naplnění alokace výzvy 382,6 %

6. výzva IROP - Mateřské školy – SC 4.1 (MRR)
naplnění alokace výzvy 38,6 %

33. výzva IROP - Muzea - SC 4.4 (MRR)
naplnění alokace výzvy 196,3 %

8. výzva IROP - eGovernment - SC 1.1 (MRR)
naplnění alokace výzvy 123,4 %

111. výzva IROP - Základní školy II. - SC 4.1 (MRR)
naplnění alokace výzvy 334,9 %

23. výzva IROP - Základní školy - SC 4.1 (MRR) – ZRUŠENA

Již uzavřené individuální výzvy se  nebudou opakovat



Otevřené individuální výzvy IROP 2021- 2027 
stav k 17.4.2023

Otevřené výzvy pro méně rozvinuté regiony: 

• Integrovaný záchranný systém – ZZS krajů, PČR a HZS ČR
Naplnění alokace výzvy 26,3 %; 0,4 % 

• Sociální služby

Naplnění alokace výzvy 140,6 %

• Sociální bydlení 
Naplnění alokace výzvy 7,6 % Ukončení příjmu žádostí 29. 08. 2023

• Silnice II. třídy na Prioritní regionální silniční síti
Naplnění alokace výzvy 6,4 %

• Nízkoemisní a bezemisní vozidla pro veřejnou dopravu
Naplnění alokace výzvy 84,7 %

• Infrastruktura pro cyklistickou dopravu (cyklostezky)
Naplnění alokace výzvy 40,1 % Ukončení příjmu žádostí 27. 9. 2023

• Infrastruktura pro bezpečnou nemotorovou dopravu (chodníky)
Naplnění alokace výzvy 66,5 % Ukončení příjmu žádostí 6. 10. 2023



Otevřené individuální výzvy IROP 2021- 2027 
stav k 17.4.2023

Otevřené relevantní výzvy v méně rozvinutých regionech:

• Telematika pro bezpečnou dopravu

Naplnění alokace výzvy 46,5 % Ukončení příjmu žádostí 31. 10. 2023

• Podpora rozvoje a dostupnosti zdravotní a následné péče
Naplnění alokace výzvy 36,2 % Ukončení příjmu žádostí 30. 11. 2023

• Střední školy 

Naplnění alokace výzvy 21,2 %

• Standardizace územních plánů

• Podpora rozvoje a dostupnosti paliativní péče

Naplnění alokace výzvy 8,9 %



ITI: 

• Knihovny 

• Mateřské školy 

• Sociální služby

• Sociální bydlení

• E-government a kybernetická bezpečnost

• Infrastruktura pro bezpečnou nemotorovou dopravu

• Muzea 

• Infrastruktura pro cyklistickou dopravu

• Nízkoemisní a bezemisní vozidla pro veřejnou dopravu

• Základní školy

• Telematika pro bezpečnou dopravu

CLLD:

• Vzdělávání

• Sociální služby

• Doprava

Otevřené výzvy integrovaných nástrojů 

IROP 2021- 2027 



Vyhlášené výzvy IROP 2021- 2027

68. Výzva IROP – Multimodální osobní doprava – SC 6.1. (MMR)

Příjem žádostí: 3. 5. 2023 – 26. 4. 2024

77. výzva IROP – Zelená infrastruktura – SC 2.2 (ITI)

Příjem žádostí: 9. 5. 2023 – 31. 12. 2027

56. Výzva IROP – Podpora akutní a specializované lůžkové 

psychiatrické péče – SC 4.3 (MRR)

Příjem žádosti: 30.5.2023 – 31. 7. 2024

63. výzva IROP - Zelená infrastruktura - SC 2.2 (MMR)

Příjem žádostí: 25. 1. 2024 – 10. 6. 2024



22

VÝZVA “ZELENÁ“

63. výzva IROP - Zelená infrastruktura  - SC 2.2 (MRR) –

VYHLÁŠENÍ, PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ 25.1.2024-10.6.2024
• projekt musí obsahovat zelenou infrastukturu – modrá a zelená složka 90%

CZV

• šedá složka = veřejná infrastruktura – v rámci doprovodné aktivity 10% CZV

• dopravní infrastruktura zaujímá max. 40% rozlohy veřejného prostranství

• musí být doložen jeden z dokumentů – územní studie řešící veřejné

prostranství (VP) registrovaná v Evidenci územně plánovací činnosti, regulační

plán, urbanistická/architektonická studie/koncepce VP

• stanovisko Agentury pro ochranu přírody a krajiny – vydá až po vyhlášení

výzvy – je nutné dodat k žádosti o podporu - je možné dopředu konzultovat s

AOPK

• projekt musí být projednán s občany



23

Aktuální informace a datumy vyhlášení:

https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/planovane-vyzvy-irop-2021-2027

Všechny posuny musí projednat Monitorovací výbor IROP (per rollam 

v únoru 2023)

Důvody posunů výzev IROP:

• nutnost dořešení parametrů výzev

• časový překryv obdobných témat s probíhajícími projekty z REACT-EU 

(zejména oblast zdravotnictví)

• nedostatečné kapacity (objem práce s dobíhajícími projekty IROP)

• eliminace vysokého převisu projektů nad alokací výzvy – další jednání 

pracovních týmů k úpravě podmínek výzev (památky, cestovní ruch, 

neformální vzdělávání…)

• nově odděleno datum vyhlášení výzvy od zpřístupnění výzvy v systému a 

příjmu žádostí (min. rozestup = 3 týdny)

Posuny v harmonogramu výzev v IROP 2

https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/planovane-vyzvy-irop-2021-2027


Harmonogram výzev 2023 / 24

• V roce 2023 budou vyhlášeny výzvy v těchto oblastech podpory:

• Individuální výzvy:

- Památky,

- Další vzdělávání, Speciální vzdělávání

- e-Health, Lůžková psychiatrická péče

- Deinstitucionalizace sociálních služeb

- Plnicí a dobíjecí stanice pro veřejnou dopravu

- Neveřejná síťová infrastruktura veřejné správy

- Základní síť infekčních klinik a oddělení

• CLLD: Doprava, Hasiči, Kultura, Veřejná prostranství, Cestovní ruch

• ITI: Cestovní ruch, Další vzdělávání, Multimodální osobní doprava



Harmonogram výzev 2023 / 24

• V roce 2024 budou vyhlášeny výzvy v těchto oblastech podpory:

• Individuální výzvy:

- Cestovní ruch

- Sociální bydlení II

- Urgentních příjmy, Ochrana veřejného zdraví, Komunitní psychiatrická péče,

Integrovaná onkologická péče

• Harmonogramy výzev pro roky 2023 a 2024 jsou uveřejněny na webu

IROP: https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/dokumenty

https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/dokumenty


81. Výzva IROP Cestovní ruch – SC 4.4

avízo výzvy 

• Podpora veřejné infrastruktury udržitelného cestovního ruchu

• Datum vyhlášení výzvy 14. 3. 2024

• Datum zpřístupnění 9. 4. 2024

• Typ podporovaných regionů (HSOÚ): Litvínov, Most, Rumburk, Děčín, 

Varnsdorf, Podbořany, Chomutov, Kadaň, Ústí nad Labem, Lovosice, Teplice, 

Žatec, Louny, Litoměřice  

• Alokace výzvy 560 859 988 Kč

• Min. výše projektu 2 mil. Max. výše projektu 10 mil. 

• 1 žadatel = 1 projekt

• Pravomocné stavební povolení při předložení žádosti / vydaný souhlas s 

ohlášeným stavebním řízením 

https://irop.mmr.cz/getmedia/66a39679-2b80-4927-8619-

e5f75630546b/Avizo-81-vyzvy-Cestovni-ruch-MRR_6_4_2023.pdf.aspx

https://irop.mmr.cz/getmedia/66a39679-2b80-4927-8619-e5f75630546b/Avizo-81-vyzvy-Cestovni-ruch-MRR_6_4_2023.pdf.aspx


IROP II – aktuální informace k 17.4.

Projekty celkem IROP celkem z toho ÚK Procento

Počet projektů 2 525 151 5,98%

CZV 62 444 886 372,89 3 670 132 504,47 5,88%

ERDF 47 038 787 073,24 3 104 089 356,94 6,60%

SR 6 467 806 158,02 138 564 817,43 2,14%

Projekty v POZITIVNÍM stavu IROP celkem z toho ÚK Procento

Počet projektů 1 755 116 6,61%

CZV 45 458 564 239,29 3 186 292 346,97 7,01%

ERDF 34 391 554 099,26 2 692 825 223,06 7,83%

SR 4 656 798 357,34 114 737 695,13 2,46%



IROP II – počet podaných projektů k 17.4.

46

2

20

2 2

13

1

5 4 5

2

6

2 1 1 1 1
3

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50



IROP II – konzultace přípravy projektů

• Konzultace při přípravě projektů zajišťují specialisté na každé pobočce Centra

Na ÚO ÚK jsou tito specialisté:

Mgr. Jakub Dubišar – veřejné prostranství

Ing. Anita Balcarová – cyklostezky, chodníky

Ing. Tereza Kubáková – cestovní ruch

Ing. Marie Mráčková – vzdělávání

Ing. Petra Krenželoková – muzea, knihovny

Celkem předloženo v konzultačním servisu 568 dotazů.



30

Děkuji za pozornost.

Ing. Viktor Kruml

Centrum pro regionální rozvoj České republiky
Územní odbor IROP pro Ústecký kraj
E-mail: viktor.kruml@crr.cz
Telefon: 735 159 463


